



# O sprawie t. zw. immunitetu

W inauguracyjnym przemówieniu swoim na zebraniu nowo obranych posłów Bloku Współpracy podniósł i wypuklił prezes p. Sławek zagadnienie ograniczenia nietykalności poselskiej. Jest to zresztą temat, któremu — jak wiadomo — częste uwagi poświęcał Masz. Piłsudski w swoich e-nuncjacjach prasowych, czyniąc z tej sprawy niemal centralny punkt programu uzdrowienia parlamentu ryznu polskiego. Ponieważ więc zagadnienie to w ten sposób zostało mocno postawione na porządku dziennym, należy mu przede wszystkim poświęcić garść uwag — najprzód dla właściwego określenia go, a następnie dla właściwego usystemizowania go w całym splocie zagadnień państwowo - politycznych, które domagają się rozwiązania.

Nietykalność członków ciała ustawodawczego wyrosła w dziejach w okresie ostrej walki demokracji politycznej z absolutyzmem. Rola posła, który nie miałby w dobie tej walki zagwarantowanej nietykalności za swoje wystąpienia, za wypowiedziane poglądy, krytyki, za swoje interpelacje, wnioski, głosowania i t. d. — taka rola byłaby zupełnie iluzoryczną. Każdy prokurator czy nawet węż każdy organ policyjno - administracyjny gnębiłby przedstawiciela narodowego całym systemem śledztw, oskarżeń, sektur pośrednich, wreszcie wyroków i więzień. Dlatego konstytucje demokratyczne, uchwalone przez zgromadzenia narodowe, wprowadzały odpowiednie klauzule, które przy różnych formach miały jednakową treść: poseł jest w zasadzie nietykalny, a jeśli dopuści się nawet zbrodni pospolitej, ściągany sądownie może być tylko za zgodą parlamentu. Chodziło o to, aby nawet zarzut przestępstwa pospolitego mógł być badany przez parlament, czy nie zachodzi wybieg organów rządu, które dla urieszkodliwienia niemiłego sobie opozycjonisty mogły wytaczać n. p. fikcyjne oskarżenie n. p. o kradzież, aby tylko ująć posła i odebrać mu możliwość spełniania jego pracy.

Jak więc widzimy, klauzula nietykalności poselskiej — obok klauzuli tajności głosowania — stała się elementem demokracji politycznej, wytworzonym historycznie, na tle określanych okolicz-

ności i dla określonych celów. Można powiedzieć, że bez tych klauzul likwidacja absolutyzmów nie byłaby się udała.

Rzecz prosta, że instytucja nietykalności, jak każda zresztą instytucja prawa ludzkiego, odbywała następnie ewolucję swej treści praktycznej, i w czasie tej ewolucji doznała znacznych wypaczeń. Nietykalność poselska w wielu wypadkach przeradzała się w bezkarność poselską. Tolerancyjność w łonach korporacji przedstawicielskich szła tak daleko, że nie tylko wrogowie państwa (przewrotowcy) korzystali ze swobody działania, w myśl przesadnie pojmowanego dogmatu swobody przekonań, ale wielokroć także ludzie, których dostojność mandatu nie pohamowała, przed wniknięciem się w afery, w geszety — także chronili się pod płaszczyk nietykalności i unikali całymi latami wymiaru sprawiedliwości. Zresztą nietykalność, choć z jednej strony zabezpiecza swobodę myśli, ale z drugiej za to — niejednokrotnie uzuchwała do demagogii i prowadzi do zapomnienia o wszelkich granicach umiaru i odpowiedzialności.

Z tych względów klauzula nietykalności zaczęła, zwłaszcza w ostatnich czasach, wzbudzać pewne zostrzeżenia. Nadużywanie jej zaczęło ją depopularyzować. Zmienne ogólne warunki państwowo - polityczne (zanik absolutyzmów, ugruntowanie się demokracji) spowodowało, że nietykalność przestała w pewnym stopniu być ową „żrenicą demokracji”. Uczciwy i lojalny opozycjonista rzadko dziś w państwach kulturalnych ulega prześladowaniom za swoje przekonania i za swoje wystąpienia. Mało kto zaś sądzi, że demokracja powinna zezwalać na to, aby n. p. kluby komunistyczne stawały się niedosięgalnymi dla sądów ośrodkami występczej agitacji.

Jednakże tak jak częściowo ewolucja zasady nietykalności poszła w kierunkach niewłaściwych, tak też baczycy należy, aby „powrotna fala” opinii nie poszła w szkodliwym i fałszywym kierunku zupełnego zwichnięcia zasady nietykalności. Muszą być wytworzone warunki, w których szkodnik lub przestępca rzeczywisty nie będzie miał możliwości ukrywania

się za pancerzem immunitetu posejskiego, ale w których będą też bezwzględnie niedopuszczalne wszelkie naciąganie oskarżenia, fikcyjne donosy, aresztowania, śledztwa przewlekłe, prześladowania administracyjne i t. p. Te „metody” na dłuższą metę nie stworzą nic trwałego, a jedynie utrudnią uzdrawianie parlamentu ryznu.

I nie chodzi tutaj nawet tyle o rewizję stosownych postanowień konstytucji (n. p. w polskiej konstytucji artykułu 21), ile o uniarkowanie z jednej strony obyczajowości kół parlamentarnych, a z drugiej — taktyki władz państwowych. W tem pomiarkowaniu duchowem leży rozwiązanie tej trudnej zagadki, jaką jest uzdrowienie parlamentaryzmu. Nietykalność poselska nie może osłaniać zbrodni, ale dochodzenie sprawiedliwości przeciw wybrancom narodu musi być bezwzględnie wolne nie tylko już od zarzutów, ale nawet od podejrzeń tendencyjności, nieprawidłowości lub stronniczości.

Tylko na tych szlakach można szukać trwałych, wychowawczych efektów pracy nad uzdrowieniem parlamentaryzmu, która zresztą bynajmniej ani się kwestją nietykalności nie wyczerpuje ani nawet w głównej mierze na niej nie polega. Jest to tylko jedno z zagadnień innych i rozwiązane być powinno sine ira sed cum studio.

Mydełko do zębów  
**Dens-Majola**  
czyści i konserwuje zęby  
żądać wszędzie

1631

**FUTRA** bez zaliczki. Najdogodniejsze warunki spłat. Duży wybór pałt fokowych, żrebakowych, piszczan i inne oraz galanterja.  
**KARMELICKA 12-3**  
I-sze piętro front, tel. 289-76

## KUŚNIERZ SŁ. SYTA

przyjmuje wszelką robotę w zakresie kuśnierstwa wchodzącą. Przetrasowanie futer damskich, męskich i dziecięcych podług najnowszych fasonów. Obstalunki z własnych i powierzonych materiałów i futer.

Warszawa, Krucza Nr. 2 róg Piłknej

## Fabryka Luster Kaczorek i Chęciński

Sp. z ogr. odp.  
Warszawa, Hoża 41, tel. 711-52  
Lustra galant., meblowe, szyby lagrowe, lustrzane.  
Przedsięb. Robót Szklarskich.  
Lustra reklamowe

## MEBLE

własnego wyrobu, rafami gotówką — sprzedaje  
**J. GRZYBOWSKI**  
Warszawa, ul. Grzybowska 41a  
1917

# PRZED OTWARCIEM SEJMU

## REKONSTRUKCJA RZĄDU

Konferencje p. Sławka, mające na celu rekonstrukcję Rządu, zostały już podobno ukończone, tak że ogłoszenia oficjalnego dymisji dotychczasowego gabinetu i nominacji nowego oczekiwane można każdej chwili. Podkreślamy: podobno. Cała bowiem akcja, związana ze zmianami personalnymi w Rządzie, jest otoczona tak ścisłą poufnością, że nawet w kołach politycznych, zwykle najlepiej poinformowanych, krąży informacja wzajemnie sobie przeczące. W tej sytuacji — rezerwując do rubryki „Z ostatniej chwili” ewentualną wiadomość o zakończeniu przesilenia rządowego — możemy na tem miejscu zarejestrować tylko pewne fakty i pogłoski oraz oddzielić je od innych.

Faktem jest więc, że Marsz. Piłsudski, który przez szereg dni pracował w Belwederze, przybył we wtorek po południu do Prezydium Rady Ministrów i odbył dwugodzinną konferencję z pp.: Sławkiem i Matuszewskim, następnie zaś krótsze rozmowy z kilku innymi ministrami, m. in. Zaleskim i Kwiatkowskim. Dalej p. Sławek przyjęty był na audjencji przez p. Prezydenta Rzplitej zarówno we wtorek jak i w środę w południe. O przedmiocie jednak tych rozmów nie dotąd wiadomo, jednakże czynny udział Marsz. Piłsudskiego w odbywanych konferencjach świadczy, że weszły one w decydującą fazę.

Oficjalne ogłoszenie o rekonstrukcji Rządu zależą jednak nie tylko od zakończenia spraw związanych z personaliami, ale także od powzięcia przez Marsz. Piłsudskiego ostatecznej decyzji co do dalszych własnych zamiarów.

Do tej chwili zamiary te nie są jak się zdaje, ostatecznie sprezyzowane: stąd, obok wiadomości o bliskim wyjeździe Marszałka zagranicę krąży także uporczywe pogłoski o zamiarze ograniczenia się do wyjazdu do Krynicy. W każdym razie przygotowania do wyjazdu zostały zakończone, a końca również dobiegają rokowania, prowadzone w związku z ewentualnością wyjazdu Marsz. Piłsudskiego z kilku obcymi rządami.

Wśród pogłosek najwięcej siły mają te, które dotyczą zmiany na stanowisku Ministra Sprawiedliwości (zostanie nim prok. Michałow-

ski, p. Car zaś poświęci się pracy na gruncie sejmowym), Min. Robót Publ. (gen. Norwid-Neugebauer zamiast p. Matakiewicza) oraz Wiceministra Spr. Zagr. (plk. Beck zamiast p. Wysockiego, który ma zostać posłem w Angorze). Innych wiadomości, zresztą nie raz sprzecznych z sobą, nie można na razie traktować jako równie pewne. Większość z nich podawaliśmy już zresztą na tem miejscu, z pogłosek nowych dodajemy, pogłoskę o zamierzonym zmianieniu w Min. Rolnictwa p. Janty - Połczyńskiego przez sen. Steckiego. Za rzecz pewną uchodzi pozostanie Min. Skarbu Matuszewskiego na dotychczasowym stanowisku.

## SKŁAD OSOBOWY SEJMU

Na odbytem wczoraj posiedzeniu Komisji Wyborczej załatwiono sprawę obsadzenia miejsc wakuujących jeszcze w Sejmie wobec nadejścia od posłów, wybranych w kilku okręgach lub równocześnie w okręgach i z listy państwowej, deklaracji, które mandaty przyjmują. Deklaracji takiej nie złożył dotąd Marsz. Piłsudski (wybrany z listy państwowej Nr. 1 za równo do Sejmu jak do Senatu. Plk. Sławek zatrzymał mandat sejmowy z Warszawy, min. Car z Białegostoku, b. marszałek Trampczyński z Szamotuł. W Centrolewie znowu pp. Daszyński i Róg zatrzymali mandaty z listy państwowej, wobec czego z okręgu Kraków-miasto wszedł p. Żuławski, a z okręgu Ostrów Mazowiecki p. Dubois. Przegląd dokładniejszy zaszłych zmian podamy osobno.

## Uwięzieni posłowie

Wczoraj odzyskał wolność jeszcze jeden z byłych więźniów brzeskich, b. poseł Popiel z N. P. R., za którego złożono kaucję 10 tysięcy zł. W ten sposób z więźniów brzeskich odzyskało już wolność 9-ciu, pozostaje jeszcze w Gróje b. posłowie Bagiński i Sawicki oraz posłowie Dubois i Ciołkosz, a w Mokotowie sen. Korfan ty. Sędzia Demant ma decyzję w sprawie ewentualnego uwolnienia pp. Dubois i Ciołkosza zakomunikować ich żonom w sobotę.

Wszyscy uwolnieni są bardzo wymizerowani i wyczerpani. Większość z nich wymaga dłuższego leczenia. Pos. Witos przebywa w lecznicy prywatnej pod Krakowem.

## PRALNIA

przy Zakładzie Opieki Najśw. Maryi P.  
UL. ŻYTANIA, Nr. 3 m. 9.

Przyjmuje do prania wszelką bieliznę damską i męską sztywną i gładką, także firanki. Prócz tego odświeża garnitury męskie wełniane i jedwabne, damskie suknie wełniane i jedwabne, oraz chustki i szale. — Ponadto przyjmuje się bieliznę kościelną, hotelową i restauracyjną. Ceny przystępne, z gwarancją za szybkość oraz solidne wykonanie roboty, bez chlorku. Większą ilość bielizny odstawia się na miejsce. Bliższa wiadomość telefon Nr. 610 95

1915

## Ze świeżych zbiorów

**Kawa** najlepszych plantacji co godzinę świeżo palona na miejscu.

**Herbaty:** chińskie, cejlońskie, indyjskie na wagę oraz paczkowane pierwszorzędnym firm krajowych i zagranicznych.

**Kakao:** holenderskie, aromatyczne odżywcze poleca ze składów

**Marszałkowska 39 i Mazowiecka 5**  
**Teofil Marzec**

UWAGA: Nabywca 1 kg herbaty pacz lub 2 1/2 kg. kawy jednorazowo lub częściowo, otrzymuje gratis 1 kg. kryształu za dopłatą 20 gr.

# SYTUACJA W NIEMCZECH

POMIEDZY FASYZMEM A KOMUNIZMEM

Chicago, 3 grudnia (tel.). — „The Chicago Sunday Tribune” w obszernej korespondencji Sigrida Schultza z Berlina pisze, że od zrównoważenia budżetu niemieckiego zależy nie tylko spokój wewnętrzny Niemiec, lecz i spokój Europy — uratowanie jej od wojen i chaosu.

Zaburzenia te wynikną oczywiście, na tle ekonomicznym.

W Niemczech znajduje się obecnie 4 miliony bezrobotnych i liczba ta będzie wzrastała do wiosny. Jeżeli skarb Rzeszy nie będzie w stanie wypłacać zasiłków bezrobotnym, to staną się oni podatnym materiałem dla agitacji wywrotowej.

Przytem należy mieć na uwadze, że organizacje militarne w Niemczech liczą 6 milionów członków.

Najpotężniejszą jest organizacja faszystów Hitlera — 500.000 członków i Stahlhelm, liczący 1 milion członków. Organizacje te wykorzystują ciężkie warunki ekonomiczne dla werbowania no-

wych członków i nowych zwolenników. Argument, że Niemcy muszą płacić bogatej Francji miljardy tytułem odszkodowań wojennych jest bardzo popularny wśród mas.

Jeżeli rząd Rzeszy nie zrównoważy swego budżetu, wówczas miliony malkontentów staną po stronie organizacji wywrotowych — faszystów lub komunistów (m.).

## O panowanie nad Bałtykiem

Wysokość tonażu floty wojennej

Ryga, 3 grudnia (tel.). — „Vaba Moa” podaje, że według tonażu floty państw bałtyckich na pierwszym miejscu znajdują się Sowiety, a za nimi idą następujące państwa: Niemcy, Szwecja, Dania, Polska, Estonia, Finlandia, Łotwa i Litwa.

## Ryzykowna polityka

Blżej wojny jak pokoju

London, 3 grudnia (tel.). — „Le Temps” nawiązuje z powodu wizyty Ruszdi Beya w Rzymie do głosów prasy włoskiej, która nadaje tej wizycie znaczenie aktu formowania się bloku włosko-niemiecko-sowieckiego i podkreśla przytem łączność jego z grupą turecko-grecko-bułgarsko-węgierską.

„Le Temps” pisze: po pierwsze nie należy sądzić, by łączność taka była rzeczą łatwą, lub możliwą do urzeczywistnienia; po drugie pogłoski takie utrudniają tylko niektórym mocarstwom ich zamiary dojsca do porozumienia z Włochami w pewnych określonych kwestjach, gdyż mocarstwa, te nie mają bynajmniej ochoty być wplątane w kombinacje wychodzące poza określone cele.

Jeżeli Włochy myślą wziąć w swe ręce inicjatywę polityki pokojowej, to źle się biorą do sprawy, gdyż projektowany blok wcale nie sprzyja idei pokoju. (m).

## Kuśnierz

poleca na sezon zimowy najnowsze modele palt futrzanych oraz przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa z własnych i powierzonych futer

Ceny przystępne. Warunki dogodne.

WARSZAWA, DŁUGA 25 m. 11  
I-sze piętro

UWAGA: Na ządanie wykonuje się zamówienia w przeciągu 48 godzin

## KUŚNIERZ

przyjmuje wszelkie przeróbki w/g najnowszych modeli. Na składzie wielki wybór gotowych futer. Zamieniamy stare futra na nowe.

Farbujemy systemem Ipskim.

WICHER, Długa 18,  
telefon 298-87.

Odpowiedzialnym klientom kredyt długoterminowy.

UWAGA: Do listopada 50% taniej

PULOWERY, kamizelki, swetry, pończochy, skarpetki, rękawiczki sprzedaje najtaniej skład fabryczny

I. REINFELDA

Nalewki 10 róg Świątojerskiej

## ZIOŁA

WOYNOWSKIEGO, D-ra BREYERA i Mag. WOLSKIEGO

do nabycia

w Centralnym Składzie Aptecznym  
Warszawa, Marszałkowska 81

Na prowincje wysyłamy za zaliczeniem. Broszurki bezpłatnie

## MEBLE

własnej wytwórni gotowe i na zamówienia stołowe, sypialnie, gabinety i pojedyncze sztuki warunki dogodne, gwarancja 2-letnia poleca

F. URBANKOWSKI

760 W. dok 24-a w podwórzu

## SKŁAD FUTER

i wyrobów futrzanych

U. PRONIN

Warszawa, Nalewki 41 m. 3. Tel. 209-56

posiada gotowe futra w wielkim wyborze

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

## MEBLE

Wyprzedają niżej ceny kosztu sypialnie, stołowe, gabinety, salony, pojedyncze sztuki. Dużo mebli okazyjnych komisyjnych

CHMIELNA 17 róg BRACKIEJ

Konfekcja Damska

Wspólna 35 telefon 269-03

Maria Rezlerowa

Poleca

Okrycia, Suknie, Bluzki, Spódniczki od skromnych do wykwintnych

Specjalny dział Pończoch, reform

i t. p.

Ceny konkurencyjne.

Życzącym na spłaty.

## BACZNOŚCI!

Szanowni Państwo najuprzejmiej proszę sprawdzić najlepsze paczki z konfiturą wiśniową 6 za złoty. Herbatniki najrozmaitsze gatunki, pierniki na choinkę na miodzie. Przyjmuję ob stalunki na wszystkie wyroby cukiernicze wykonuję jak najsumienniej.

Polecam się łaskawym względom.

Niecia 4 (w podwórzu na lewo)

telefon 715-72

F. Bilski

1787

## Niezadowolenie z traktatu

„Rząd litewski poniża honor obywateli”

Ryga, 3 grudnia (tel.). „Lietuvos Zinios” w artykule wstępnym p. n. „Niejasności traktatu litewsko-łotewskiego” dowodzi, że nie wyłomaczone jest stanowisko rządu litewskiego, niezwalającego obywatelom litewskim korzystania z umowy w sprawie zniesienia wiz pomiędzy odydwoma krajami.

Dziennik kategoriycznie protestuje przeciwko niezrozumiałemu dlań stanowisku rządu litewskiego, który umożliwia obywatelom Łotwy swobodny wjazd na Litwę, podczas gdy obywatele litewscy, chcący udać się na Łotwę, muszą posiadać paszporty zagraniczne i w dodatku płacić za nie i za wizy.

Dziennik żąda, by umowa w sprawie zniesienia wiz była wypełniana równocześnie nie tylko na Łotwie, lecz i na Litwie.

„Stanowisko rządu litewskiego w tej sprawie poniża tylko honor obywateli litewskich w opinii Łotyszów”. (m).

## PROTEST LITWY

Przeciwko ekspansji Niemiec

Ryga, 3 grudnia (tel.). Prasa litewska informuje o założeniu w imieniu Litwy przez postę Sidzikauskasa protestu w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych przeciwko przemówieniom antylitewskim, wypowiedzianym ostatnio w Tyłży podczas t. zw. „Hemafestu” dalej przeciwko tendencjom prasy niemieckiej w odniesieniu do kraju kłajpedzkiego oraz przeciwko budowie pomników na terytorjum Prus, na których Kłajpeda została zaznaczona jako kraj oderwany od Niemiec (m).

## „Płonąca granica”

Zamach na Pomorze

Berlin, 3 grudnia (tel.). — „Deutsche Allg. Ztg.” w artykule wstępnym p. t. „Płonąca granica” omawia przemówienie premiera pruskiego Brauna w Królewcu i dowodzi, że Pomorze polskie jest ziemią od dawna niemiecką, do której Polacy nie mają żadnych praw.

„Jeżeli w kraju wiślanym ma za panować pokój, to krzywda, wyrządzona Niemcom, musi być naprawiona i Pomorze Niemcom zwrócone. Od Polski tylko zależy, czy atmosfera na granicy polsko-niemieckiej pozostanie tak zaogniona, jak to jest obecnie”. (m).



## Iskierki

O zakaz używania broni chemicznej

Genewa. — Przygotowawca konferencji rozbrojeniowej na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się sprawą wojny gazowej. Anglja złożyła wniosek całkowitego zakazu używania broni chemicznej. Delegat St. Zjedn. oświadczył, iż gazy trujące używane są w czasach pokojowych podczas walk powstańczych oraz walk z przestępcami, wobec czego nie może się zgodzić na całkowity zakaz używania broni chemicznej. Komisja nie powzięła żadnej konkretnej decyzji w tej sprawie. Postanowiono zwrócić uwagę w przyszłej międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej na doniosłość zagadnienia broni chemicznej i wezwać komisję aby ta skłoniła rządy do zbadania sprawy zakazu używania gazów trujących.

## Turcja i Bułgarja

Sofja. — Turecki minister spraw zagranicznych Rużdi Bej przyjęty został przez króla Borysa na godzinnej audjencji. Minister oświadczył dziennikarzom, iż podróż jego do Sofji nie ma żadnego celu politycznego. Osobiste spotkanie kierowników polityki za granicą są ważnym czynnikiem w ugruntowaniu pokoju i zbliżenia między narodami. Minister zaprzeczył wiadomościom o stworzeniu bloku państw europejskich z udziałem Turcji i oświadczył, że jest przeciwnikiem polityki frontów i aljansów, która prowadzi do wojny, jak to było w roku 1914-ym. Jest on wyznawcą nowej orientacji politycznej, która szuka wszędzie tylko przyjaciół.

## Konserwatyści przeciw rządowi

London. — W Izbie lordów rozpoczęły się dzisiaj debaty nad wnioskiem nieufności dla rządu Mac Donalda, złożonym przez konserwatystów z powodu niepowodzenia konferencji Imperjum Brytyjskiego. W kolach politycznych liczą się z możliwością, że wniosek konserwatystów odrzucony w Izbie Gmin będzie przyjęty przez Izbę lordów. Nie pociągnie to jednak za sobą dymisji rządu ponieważ Mac Donald oświadczył, iż rząd ustąpi wtedy jeżeli poniesie porażkę w kwestjach politycznych zasadniczej natury.

## Strajk górniczy

London. — Mac Donald czyni usilne starania, aby zażegnać strajk górniczy. Przyjął on wczoraj na dłuższej konferencji delegatów związku górniczego.

## DO NABYCIA W PIERWSZORZĘDNYCH MAGAZYNACH OBUWIA

„Janusz”  
Niecała Nr. 1.

Edmund Struś  
Chmielna Nr. 9

Kaz. Filipczak  
Chmielna Nr. 17.

Lucjan Leszczyński  
Nowy-Swiat Nr. 34.

oraz we wszystkich pierwszorzędnym składach aptecznych

1740



## Pracownia Bielizny

przyjmuje zamówienia.

Wyprawy męskie, damskie i pościelowe — specjalność: koszule męskie w komplecie.

Pracownia egzystuje od 1894 r.

OCZKOWSKA

Nowy Świat 22/40

## OBUWIE DAMSKIE, MĘSKIE I DZIECIĘNNE

na skórzanych i gumowych podszwach oraz balowe poleca w dużym wyborze

W. Dobrzyński

Chmielna Nr. 18

Wyroby własne

## Walka z bezrobociem

Zmiana ustawy prohibicyjnej

London, 3 grudnia. Wczoraj w dniu otwarcia sesji kongresu amerykańskiego wpłynął do prezydium szereg wniosków, dotyczących zwalczania bezrobocia i zmiany ustawy prohibicyjnej.

Wniosek rządowy o zwalczaniu bezrobocia przewiduje kredyt w wysokości 150 milionów dolarów, którego wykorzystanie zależne będzie od decyzji prezydenta.

Należy oczekiwać, iż nad wnioskiem tym rozwinie się ożywiona dyskusja, ponieważ wielu posłów jest przeciwnych temu, aby dysponowanie funduszem na walkę z bezrobociem oddawać w ręce prezydenta. Projekt reformy ustawy prohibicyjnej przewiduje możliwość sprzedaży produkcji piwa o zawartości 4 proc. alkoholu. — ATE.

## FUTRA

na sezon bieżący, ostatnie modele gotowe i na zamówienia

Poleca znana pracownia kuśnierska

HENRYKA SCHOKA WARSZAWA CHŁODNA 4 m.4

parter tel. 534-48

Pracownia prowadzona pod fachowym kierownictwem właściciela

przyjmuje również wszelkie przeróbki na dogodnych warunkach,

# Grzechy kapitalizmu

W OBLCZU WIDMA REWOLUCJI ŚWIATOWEJ — DONIOSŁE SŁOWA ARCYBISKUPA PRAGI

W nader silnych i niezwykle odważnych słowach scharakteryzował arcybiskup Pragi, ks. dr. Kordacz, w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi międzynarodowego Związku kinematografji, Ludwikowi Huspekowi, dzisiejszy kapitalizm, poruszając przy tem najważniejsze problemy współczesnej kwestji socjalnej. Powyższej e-nuncjacji poświęca również wiele miejsc „Osservatore Romano”.

Nawiązawszy do olbrzymiego znaczenia kinematografji, jako pierwszego rzędnego środka propagandy, wskazuje dostojnik Kościoła na konieczność zastosowania kinematografji w duchu katolickim w dziedzinie społecznej, co uczyniłby sam św. Paweł — mówił arcybiskup — gdyby żył w naszych czasach.

Mówiąc o kapitalizmie, ks. arcybiskup wskazuje nań, jako na źródło dzisiejszej pauperyzacji, z powodu której cierpią zarówno szerokie masy katolickie, jak i socjaliści wszelkich od-cieni. Żyjemy w epoce egoizmu i ogólnej dekadencji, które wypływają z niemoralnego i nieproduktywnego kapitalizmu, zrzeszonego w bankach i kartelach. Taki kapitalizm nie przyczynia się bynajmniej do postępu. Wielkie zdobycze nowoczesnej techniki i nowe metody pracy, które miały się stać błogosławieństwem dla ludzkości, obracają się na jej szkodę.

Dostojny mówca zastrzega się, jakoby miał być wrogiem maszyn, o których jest przekonany, iż mogą się przyczynić do postępu, lecz dodaje, że robotnicy londyńscy, którzy zniszczyli pierwsze maszyny, słusznie przeczuwali, iż one właśnie, pewnego dnia pozbawią ich chleba i zepchną do skrajnej nędzy i rozpacz.

W obecnym rozkwicie przemysłu i zdobyczech technicznych nie można widzieć postępu, albowiem człowiek, który powinien panować nad materją, staje się jej niewolnikiem. Człowiek posiada wolną wolę i rozsądek, oraz dąży słusznie do postępu, lecz to, co dzisiaj zowie się postępowaniem, zatrąwa ducha i moralność szerokich mas. Jest obowiązkiem państwa dążyć do wychowania swoich obywateli dla racjonalnej demokracji. W naszych czasach nie chce się rozumieć, że każdy człowiek, nawet najbiedniejszy, ma prawo do życia, do pracy i własnej rodziny. Gdy istnieją również tacy

kapitaliści, którzy znają nędzę swoich robotników, rozumieją ich potrzeby i dzielą z nimi owoce wspólnej pracy, budując dla nich jasne domy, ładnie i czytelnie, to są oni jednak tylko wyjątkami i odosobnieniami. Nie zmienia to w niczem skutków ogólnego marazmu materializmu.

Dostojnik Kościoła kończy swój wywiad porównaniem dzisiejszych czasów z okresem wędrówki narodów, która zniszczyła świat helleńsko-rzymski. Wówczas z morza przelanej krwi powstał Chrystjanizm, często bowiem wielkie wydarzenia łączą się z krwawymi konfliktami. Z niebezpieczeństw, jakie dzisiaj zagrażają całemu światu, najlepiej zdają sobie sprawę i wykorzystują je dla swych celów bolszewicy, którzy dążą do wywołania ogólnego światowej rewolucji.

Biada tym narodom — woła arcybiskup Kordacz — którzy sobie z dzisiejszego położenia nie zdają sprawy i nie widzą zbliżającej się katastrofy... Czas nasz dojrzał do światowej rewolucji. O ile nasze rządy i nasi kapitaliści nie przyjmą zasad Chrystjanizmu, cały świat będzie zniszczony przez czerwone morze płomieni...

Niezwykle zajmujące są komentarze, jakie się ukazały po tym wywiadzie w prasie czeskiej i zagranicznej. Jako jeden z najcharakterystyczniejszych przytoczmy dla przykładu bardzo poważny głos publicysty z „Frager Börsenkurier”, dr. Saudek, żąda. Autor nazywa arcybiskupa Kordacza kapłanem i filozofem — wychowawcą, którego ostatnie słowa są znakomitem wyłożeniem zasad społecznych, zawartych w słynnej encyklice Leona XIII „Rerum Novarum”. Kościół — mówi tutor — interweniuje

w niezwykle czynny sposób w walce socjalnej; Kościół nie dyskutuje, a działa. „Kościół katolicki, musimy to przyznać otwarcie, — pisze autor — bynajmniej nie jest zdyskredytowany, jak to chciano widzieć, natomiast w całej pełni jest powołany do tego, by w rosnącym chaosie rozbrzmiewał jego głos. Już od długiego czasu zarzuciliśmy pogląd, jakoby Kościół stanowił uosobienie reakcji”. Stwierdzić, niestety, należy, że na ogół koła kapitalistyczne starają się obniżać znaczenie dobitnych słów arcybiskupa Kordacza, lub interpretują je w sposób niewłaściwy.

Liczne komentarze oraz pisma, nadesłane ks. arcybiskupowi Pragi, skłoniły dyr. Huspeka do prośnienia o no wy wywiad, podczas którego dostojnik Kościoła nadmieniał, że w wywiadzie swoim nie powiedział właściwie nic nowego, albowiem wszystko to mówił już św. Tomasz z Akwinu oraz jest to napisane w Nowym Testamencie i księgach Mojżesza.

Uzasadniając następnie obszerniej pewne twierdzenia swoje z pierwszego wywiadu, ks. arcybiskup wskazuje na konieczność stworzenia równowagi, o ile chodzi o stosunek kapitalizmu do robotnika, która to równowaga powinna być oparta na podstawie etycznej. Dzisiejszy świat przesiąknięty jest materializmem, podobnie, jak w czasach pogańskich. Wówczas przyszedł Chrystus na świat, a przybycie jego było gorącym protestem przeciwko okropnemu panowaniu mamony i tu właśnie tkwi największa tajemnica dziejów świata: Bóg przychodzi na świat nagi, ubogi i słaby, by zaprotestować przeciwko panowaniu materji i egoizmu.

## GŁOS BISKUPA SANDOMIERSKIEGO

ORĘDZIE DO MŁODZIEŻY

Ożywiona walka o dusze ludzkie, a w szczególności o dusze młode, jakiej świadkami jesteśmy, wymownie poucza, jaki skarb w nich się kryje. Mogą one stać się błogosławieństwem narodu, gdy Chrystus w nich panuje, lub zadatkami jego ruiny, gdy z wiarą, obowiązkiem i cnotą bierze ona rozbrat.

W pieczy naszej pasterskiej pilnie śledzimy zasady, jakimi się kieruje młode pokolenie, uważając nie baczmy na to, jakimi drogami ono chodzi i wszelkiej pracy dołożymy, by młodzi wychowana była na niewzruszonym dogmacie katolickim i w atmosferze cnot Chrystusowych.

Idealy moralności chrześcijańskiej, szlachetne porwy młodości i zapał sił młodzieńczych muszą stać się dla naszej młodzi katolicko - polskiej kuźnią dobra, zapałem do nauki i źródłem cnot obywatelskich.

Mamy chwałę Bogu, w diecezji naszej Katolicki Związek Młodzi polskiej, oparty na zasadach wyżej wymienionych, jego wzrostu i rozwoju pragniemy, by przezeń przygotować dobrych katolików w czynie i dzielnych pracowników na niwie ojczyzny.

Związek ten dnia 30 listopada obchodzić będzie uroczyste święto swego Patrona, św. Stanisława Kostki i „Dzień Młodzi” zarazem. Ten żywy sztandar

Świętego Młodzieniaszka niech Wam zrzeszeni w Katolickim Związku Młodzi polskiej będzie drogowskazem życia i pracy, modlitwa ku czci świętego niech się stanie potrzebą Waszych serc i niech Was poruszy do służby Bogu i ofiarnej pracy dla Polski.

„Wzmacniajcie się w Panu”, by plon Waszych usiłowań był obfity a duch Wasz czysty i mężny.

Błogosławie Waszym kierownikom, rodzicom Waszym i całemu zastępowi młodzieży z serca, byście byli Chrystusowi.

Włodzimierz Biskup

### Kongres Eucharystyczny

Odbędzie się w Poznaniu w roku 1936

Uchwałą z dnia 18 listopada r. b. postanowił Komitet Międzynarodowych Kongresów Eucharystycznych uwzględnić wniosek Episkopatu Polskiego i uchwalił, że XXXIII Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny odbędzie się w r. 1936 w Poznaniu.

Wskutek tej doniosłej decyzji J. Em. Ks. Kardynał Prymas organizuje z udziałem przedstawicieli wszystkich Metropolii w Polsce Komitet, mający za zadanie dopełnić wstępnych prac przygotowawczych na ten wielki obchód. — KAP.

## Hemoroidy giną!

w 5-6 dniach bez lekarstwa i operacji, 56-letnie doświadczenie. Mam 105 podziękowań.

Wysyłam przepis za pobraniem pocztowym 6 złotych i porto 75 groszy.

**J. Wierzbowski**

Nowe-Pomorz, felczer szp.

1825

## SUKNA i KORTY

**C. Krawczyński**

Marszałkowska 134

1813

JANINA MARJA CHOJECKA

## OPĘTAŃCY

CZASY WOJNY ŚWIATOWEJ  
 I PRZEWROTÓW NA UKRAINIE

18)

Wpadł jak bomba, w jednej chwili przyskoczył do mego męża żądając wypłacenia mu natychmiast olbrzymiej jakiejś sumy. Zwykłym swoim ruchem znalazłam się między nim a lufą karabinu, ale w ten sposób, że lufa to oparła się o moją klatkę piersiową. Jak obecni mówili, karabin nabity był w tej chwili kulami dum-dum, a Mykita od wódki zupełnie nieprzytomny, z pianą na ustach, krzyczał:

— Pieniądze, albo śmierć!

Stałam i czekałam na nią. Pieniądzy nie było, a strzał nie padał. Zbój jednak nie ustępował. W ten sposób nawiązał się dialog między nami a opętańcem. On swoje, my swoje! Wszyscy patrzyli z przerażeniem. Maleństwo nasze, które tego wszystkiego nie pojmowało, lecz podświadomie czuło, że straszna krzywda dzieje się jej rodzicom, wyprowadziła do sąsiedniego pokoju Walentowa. Ciotka Rozwadowska o kuli, podtrzymywana na nogach przez młodszą siostrę, nie odeszła lecz widziałam, jak obie, bladymi ustami szeptały za nas modlitwę gorącą. Może właśnie ta modlitwa starych ciotek ocaliła nas. Bo gdy Mykita wołał: „Pieniądzy”, a mąż mój podtrzymując mię silnie pod łokieć, odpowiadał:

— Nie mam już, zabrałeś wszystko!

W rozmowę tę wdał się odważnie a taktownie

rzadca nasz, pan Antoni Adamski:

— Pan Chojecki niema pieniędzy napewno, uspokój się, to ja ci dam!

I dopiero rozpoczął się targ o wysokość okupu. Lufa karabinu spoczywała wciąż na moich piersiach, aż gdy pakt został zawarty, usunęła się z nich. Wtedy p. Adamski z narażeniem własnego życia wyprowadził zbója - szaleńca na folwark.

Dzięki takiej to namacalnej opiece Bożej i wielkiej życzliwości, nawet poświęceniu całego otoczenia, osaczeni bandytami mimo wszystko szczęśliwie wyruszyliśmy na tułaczkę.

Włos nam z głowy nie spadł. Czuwała nad nami Ta, na której częściej przez lat tyle wspólnie z domownikami śpiewaliśmy pieśni majowe.

Nie opuścił nas Ten, którego pieczy oddaliśmy się, któremu całym sercem zaufaliśmy.

### XI. PIERWSZE KROKI

Wyruszyliśmy z domu, eskortowani przez kilku drabów, którzy pozornie udając naszych obrońców za sumę stu rubli zobowiązali się odstawić nas cało na stację w Chwostowie. w rzeczy zaś samej byli wspólnikami Mykity, tylko przez wyrachowanie w podwójną grę zabawiali się.

Przed nami odjechały dwie nasze ciotki, które jednak z powodu natłoku na kolejach przepełnionych dezertkami i braku mieszkania w Kijowie, narazie skierowały się na probostwo w Dziadowszczyźnie, by tam krytyczny czas przetrwać.

Za nami wieziono z domu bagaże. Część drobiazgów do Kijowa, resztę do gościnnych składów p. Zajaca w Chwastowie.

Czasy były niepewne. To też i w pięknym, sosno-

wym zagajniku Tomaszowieckim, i za każdym w głąb mijanej chaty, i w jarach Przyszywałni, i na szosie, i w starym lesie rządowym, wszędzie dnia tego zdawało się czaić jakieś niebezpieczeństwo. Umysł tak duchem rewolucji zatrute, że wszystkiego można się było spodziewać, to, żeśmy cało do Chwastowa dotarli, za cud uważałam.

W miarę zbliżania się do stacji nowa troska zaniepokoiła mego męża:

— Za co bilety kupimy, czem pierwsze wydatki pokryjemy? Wszystko mi zabrali!

— Bądź spokojny, mam pieniądze — odparłam.

— Jakim cudem?

— Zaczny Walenty przysłał mi przez żonę sto rubli z prośbą, żebym je przyjęła na opłacenie kosztów podróży i nie zdradziła się z tem, że je mam.

Tak to dobrzy ludzie o nas myśleli i na każdym kroku przychodzili nam z pomocą. Serdeczna wdzięczność dla nich wszystkich dotychczas w sercu przechowywałam i choć dziś nie wiem, gdzie się obracają, dożyłbym za to dała, by te moje słowa wdzięczności dotarły do nich.

Tymczasem wkrótce z Chwastowa cuchnący, natłoczony wszelkiego rodzaju zbiegami pociąg, unosił nas do Kijowa.

Rewolucja na dobre rozgorzała.

Były nią zelektryzowane wszystkie umysły na całej przestrzeni ogromnego państwa. A w takim ogromie trudno o jedność. Nie też dziwnego, że zaczęto sobie wdzierać władzę. Że jedni przeciw drugim intrygowali, że się wzajemnie zwalczyli, że wreszcie zabrali się do mordów i zbrodni.

(C. d. n.)

# STULECIE POWSTANIA LISTOPADOWEGO

W TEATRACH STOLICY

Teatry warszawskie stulecie Powstania Listopadowego uczciły uroczystymi przedstawieniami. Teatr Narodowy wystawił **Spisek koronacyjny** (Akt III-ci, „Kordjana“), Teatr Polski **Noc Listopadową** Wyspiańskiego, Teatr Nowy **„Warszawiankę“** tegoż autora.

Przedstawienia te odbyły się w nastroju bardzo uroczystym, ale trzeba to podkreślić — dość zimnym. Dzisiejsza publiczność, która doczekała się „zbawienia słońca“ nie odczuwa już tak głęboko ani strosf natchnionych Słowackiego, ani tragizmu poematów dramatycznych Wyspiańskiego, poruszających struny nastrojone na wysoki ton martyrologii narodowej. W Teatrze Pol skim dnia 29 ub. m., więc w sam dzień setnej rocznicy — obecność na „Nocy Listopadowej“ licznych przedstawicieli Szkoły Podchorążych, spadkobierców tradycji wolnościowej — przeszło bez wrażenia... A przecież publiczność składała się przeważnie z ludzi starszych, którzy dobrze pamiętają te czasy, gdy „Kordjan“ czy „Noc Listopadowa“ były utworami zakazanymi. Czy poezja walk o wolność nie już nie mówi duszy ludzi dzisiejszych? Czy tak rychło stała się już niezrozumiała? Czy nastąpiła jakaś wewnętrzna rewizja przeszłości? Jest to zagadnienie, nad którym warto się zastanowić, by wiedzieć i rozumieć dokąd dzisiejsza Polska idzie, w co wierzy i co kocha.

Dobrze przynajmniej, że teatry były przepełnione, że uważano za obowiązek pamiętać o wielkiej rocznicy...

Teatr Narodowy wystawił 10 obrazów „Kordjana“ z całym pietyzmem powierzając czołowe role artystom pierwszorzędym. Rolę Kordjana grał Ju-

lusz Osterwa, Doktora Wojciech Brydziński, W. ks. Konstantego — Junosza - Stępowski.

Osterwa rolę swą opracował drobiazgowo, ale nie jednolicie. Pewne sceny — były w jego ujęciu scenami gestu i patosu, drugie — przeżyć wewnętrznych. W scenie, toczącej się w podziemiach katedry — był Osterwa wielkim artystą słowa, wydobycywały z niego słowa, wydobywający z niego Słowackiego bezcenne skarby. Głos Osterwy dźwięczał jak lutnia wielostronna. W scenie zaś z Widmami artysta — jagdyby otoczył się mgłą i nie zawsze można było odczuć należycie istotę jego trwogi i załamania wewnętrznych.

Brydziński w scenie w szpitalu ujął rolę Doktora głęboko z niesłychaną plastycznością. Była to świetna kreacja, wywołująca duże wrażenie. Junosza - Stępowski, jako w. ks. Konstanty — był prawdziwą rewelacją. Podziw budziła jego maska. Konstanty, zda się osobiście stawiał się na scenie Teatru Narodowego. Artysta przejął się tą rolą i z całą precyzją odtworzył postać owego mongola, który swoim niepoohamowanym, dzikim temperamentem tak ciężko zaważył na losach Polski.

Inscenizacja „Spisku“ — była na bardzo wysokim poziomie, a dekoracje W. Drabika, proste w pomyśle, dobrze rozwiązywały zadania, postawione przez autora.

„Noc Listopadowa“ w Teatrze Polskim należy niewątpliwie do pierwszorzędných sukcesów tej sceny. Dzieło Wyspiańskiego, odegrane było w inscenizacji i pod reżyserją Stanisławy Wysockiej, występującej również w roli Pallas Atene, a świetnie reprezentującej wielkie tradycje sceny krakowskiej. Kto widział

w. ks. Konstantego w „Kordjanie“ w interpretacji Junoszy - Stępowskiego — mógł czynić ciekawe porównania z w. ks. Konstantym z „Nocy Listopadowej“ w ujęciu p. Dominiaka. Byli to inni ludzie i wskutek różnego stanowiska autorów i różnego rozumienia charakteru wielkiego księcia przez artystów. Konstanty p. Dominiaka, moim zdaniem, bądź co bądź, za mało był wielkim księciem...

Z innych odtwórców podnieść należy grę pp. Leszczyńskiego (Wysocki), Kory (p. Lubieńskiej Demetry (p. Kuninei) oraz p. Moliszewskiego jako Łukasiewskiego w epizodzie końcowym aktu ostatniego.

Sceny zbiorowe były pełne życia i ruchu, a elementy mitologiczne umiejętnie godzone z tłem realistycznym. Zwróciły uwagę piękne dekoracje Karola Frycza, szczególnie obraz 8-my (w parku Łazienkowskim).

Teatr Nowy rozporządzając skromnymi środkami technicznymi i szczupłą sceną — wybrał sobie „Warszawiankę“ — naglejciej może ujmującą tragedię listopadową. Rola Marji i starego Wiarusa miały obsadę, głośną w historii naszego teatru. Marją była — Irena Solska - Grosserowa, Wiarusem — Ludwik Solski. Kto nie widział tych artystów z Bożej Łaski w tych rolach — niech śpieszy, bo rzadka to sposobność. Dobrą partnerką Marji była jako Anna, p. Halska, artystka subtelna i wdzieczna. P. Szymański jako Chłopicki, artysta sumienny i utalentowany, nie miał jednakże w sobie tego majestatu wodza, który winien cechować Chłopickiego, ale jest to wina nieodpowiedniej obsady.

Co do inscenizacji — zarzucić można że grzeszyła zbyt dużą sztywnością i bezruchem w nadmiernym stopniu. Otoczenie Chłopickiego, w pięknych, eleganckich mundurach — raczej przypominało oficerów przybyłych na bal, niż oczekujących rozkazu ruszenia w wir krwawej bitwy. Powolne przechodzenie szeregów żołnierskich za oknem — było efektem nieco „teatralnym“.

Pomimo to — przedstawienie nie można nazwać chybionem, gdyż duch utworu znalazł swój wyraz ogólny w pracy całego zespołu. „Warszawiankę“ poprzedziły deklamacje utworów naszych wieszczów dotyczących dziejów 1831 r. oraz relacji Mochnackiego o „Nocy Listopadowej“. — Jako deklamatorzy występowali pp.: Zahorska, Grzyłewska, Mirska, Biegański i Tad. Frenkiel.

Zł.

## Dywidendy za 1929 rok

Huta Feniks przetw. chem. w Będzinie przez Bank Handl. oddział w Sosnowcu realizuje kupon 1.

Dr. Roman May w Poznaniu biuro zarz. pl. Nowowiejski 4 płaci po 9 zł. od akcji.

Karbid Wielopolski w Bydgoszczy płaci od akcji nomin. wart. 25 zł. po zł. 7.50.

Pepege tow. akc. w Grudziądzu w stosunku 25% przenosi na kapit. rezerwową.

Gazolina od 30 listop. r. b. Bank Naftowy we Lwowie wypł. dywid. po zł. 4 od akcji.

Lignozza w Katowicach kasa tow. ul. Dworcowa 13 w stosunku 12% od kapit. akcyjnego.

Emil Kuźnicki w Oświęcimiu kasa płaci po 25 zł. od akcji.

## DOM KATOLICKI W NIEBOROWIE

W r. bież. Anna i Janusz ks.ks. Radziwiłłowie obchodzą 25-tą rocznicę swych zaślubin. Chwilę tę postanowili utrwalić. Decyzją ta zbiegła się z inicjatywą dzielnego pracownika na niwie społecznej ks. dr. Franciszka Duczyńskiego.

I oto powstał w Nieborowie pod Łowiczem Katolicki Dom Ludowy, który wdzięczni mieszkańcy i parafianie nazwali imieniem fundatorów. Katol. Dom Ludowy w Nieborowie, to duży, przepiękny budynek w stylu staropolskim, wykonany według projektów architekta prof. Skórewicza.

Mieści się w nim duża sala ze sceną, obok której znajdują się dwie garderoby dla aktorów (męska i damska), a następnie biblioteka i czytelnia parafjalna, a także kabiną kinematograficzną.

Na pierwszym piętrze projekto-

## 10 TYS. TON

Zakupy owsa przez wojsko

Jak się dowiadujemy, organizacje rolnicze mają dostarczyć dla wojska w grudniu r. b. około 10 tysięcy tonn owsa.

## Upadłości

S. Szenhole i A. Bromberg w Suwałkach.

Lewi - Icek Gotlib w Częstochowie zebrał 18 b. m.

Tadeusz Andrzejewski w Poznaniu zebrał 8 b. m.

Witold Wyszyński Poznań - Starołęka.

Bolesław Prusiewicz w Poznaniu.

Wielkopolska Papiernia w Bydgoszczy sp. akc.

Peteha pomorskie tow. transport. handl. w Tezewie.

Stanisław Lasota w Kcyni.

Franciszek Bushe w Inowrocławiu.

## Skład Futer

i wyrobów futrzanych

## J. POTRUCH

Warszawa 5-to Jerska 30 m. 17 (w podwórzu na lewo 11-te piętro), tel. 191-51

poleca wszelkie gatunki futer najtaniej. Ceny hurtowe. Na żądanie udzielamy kredytu.

wane jest urządzenie schroniska dla starców.

W Katolickim Domu Ludowym im. Anny i Janusza ks.ks. Radziwiłłów w Nieborowie ześrodkuje się akcja katolicka, praca religijno-oświatowa, społeczna i zawodowa. Znajdą w nim siedzibę stowarzyszenia religijne i charytatywne, kółko rolnicze, Polskie Stowarzyszenie Młodzieży, kursy kroju, szycia i haftu oraz gospodarstwa domowego.

Uroczyste otwarcie i poświęcenie odbędzie się w poniedziałek, dn. 8 grudnia o godz. 12 w południe w obecności fundatorów, przedstawicieli władz duchownych i państwowych oraz organizacji społecznych.

## STUDJA NAD EMIGRACJĄ

Otwarcie 2-letniego Studium Nauk Migracyjno - Kolonjalnych

W dn. 1 b. m. o godz. 16.30 w auli Państwowego Instytutu Higieny rozpoczęły się wykłady 2-letniego Studium Nauk Migracyjno - Kolonjalnych, zorganizowanego przez Naukowy Instytut Emigracyjny i Kolonjalny przy pomocy czynników rządowych.

Otwarcia Studium dokonał w imieniu Ministra Pracy i Opieki Społecznej, Wiceminister gen. Hubicki zaznaczając iż Studium ma za zadanie przygotować nowe siły do pracy nad rozwojem naszej emigracji.

Następnie wykład inauguracyjny wygłosił prof. dr. St. Głabiński, rozważając rolę emigracji w gospodarstwie narodowym.

Teoretycznie wychodźtwa przed stawia zarówno ujemne jak i dodatnie momenty gospodarcze, a w polskich warunkach winno przynosić pewne korzyści, jednak obliczone na dalszą metę i po odpowiedniej reorganizacji wielu dziedzin naszego życia ekonomicznego.

Mówca podkreślił, że emigracja winna u nas stać się instytucją narwskroś społeczną, zobowiązaną do jawnych sprawozdań i pozostającą pod ścisłą kontrolą publiczną.

## Tanie, ale dobre szycie! 90 zł.

uszyście garnitur z najlepszymi dokładami, szycie sukien, pant i futer damskich i męskich tanio i szybko, nicowanie garniturów i przeróbki w przeciągu tygodnia. Pierwszorzędni krojcy i krawcy damscy i męscy, krawcowe i kuśnierze.

R. O. S. Nowy Świat Nr. 24, front, 2 piętro, tel. 685-61



ŻADAC  
proszków i tabletek



„Kowalskina“

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE  
ZNANYE SKUTECZNOŚCI



MEBLE solidne i tanie  
poleca

KOSEWSKI

JEROZOLIMSKA 27  
EGZYSTUJE OD 1897 R.

1795

STAROŻYTNE

małonie, jesiony, komplety oraz pojedyncze sztuki poleca GROSZICKI  
Złota 23, tel. 112-94

**Meble** Sympliczne, stołowe, salo-  
niki, szafy, bieliźniarka,  
kredensy, stoły, krzesła,  
tomany, tapczany, kozetki i inne  
meble tylko sumiennej roboty. Wy-  
konanie punktualne. Ceny niskie  
gotówką, ratami dogodnie.  
**St. Myśluborski**  
Hoża 21 magazyn podwórce.

**Reparacja**  
słuchawek, głośników, patefo-  
nów, aparatów radiowych, fo-  
tograficznych, srebrzenie i od-  
nawianie platerów, zakładanie  
anten. Ceny konkurencyjne.  
Wykonanie solidne, punktual-  
ne. **Dreher „Fortuna”**  
Warszawa Żerawia 35  
tel. 740-58 1750

**FUTRA NAJTANIEJ**  
Przeróbki wg. najnowszych  
modeli, oraz reperacja futer  
i galanterji  
FARBUJE SYSTEMEM LIPSKIM  
**F. Maksymowicz**  
Marszałkowska 139 (w podwórzu)  
Tel. 340-77  
Ceny przystępne Warunki dogodne

**Balustrady**  
schody, okna, ko-  
lunowy roboty ślu-  
sarskie po cenach  
konkurencyjnych  
solidnie wykonywane  
**J. KRYGIEL**  
Dedutowa 10. tel. 53-18.

**NA RATY**  
PO 5 ZŁ.  
TYGODNIOWO  
Wyzymaczki amery-  
kańskie, platerowy Norblina i  
Frageta, Serwis stołowe,  
kryształ, szkło i porcelana,  
naczynia aluminiowe i emal-  
jowane, Lodowne pokojowe  
„WYGODA GOSPODARSKA”  
Warszawa, Marszałkowska 30, m. 20,  
2-ga brama 1853

„MIESIĄC POMORZA”  
przy Związku Obrony Kresów  
Zachodnich od dnia 16 listopada  
do 16 grudnia 1930 r.  
Złóż ofiarę na eskadrę hydroplano-  
wów i prace kulturalno - oświa-  
towe na Pomorzu  
P. K. O. 8414

MEBLE, Otomany, patefony, no-  
we, używane, ratami — gotówką. Naj-  
taniej! Złota 23. Sklep. 1754

POSADY wolne dla tych, któ-  
rzy ukończą kursy konduktorów  
kierowców autobusowych.  
Tyszyński, Warszawa, Chmiel-  
na 7. 1815

**FUTRA** najtaniej, najsolidniej  
pizmowce, piszczaniko-  
we, żrebakowe, fokowe  
i t. p. oraz skórki wszelkiego rodzaju  
do nabycia w nowo utworzonej firmie  
**KAMCZATKA**  
Długa 17 (róg Miodowej), tel. 789 82 i 789 72

**HALLO!**  
APARAT FOTOGRAFICZNY  
kupić, lub roboty amator-  
skie oddać najkorzystniej  
do FACHOWCÓW  
**BOGA PECHERSCY**  
MAZOWIECKA 2  
ofiarę 9—7 bez przerwy

**Na Gwiazdkę!**  
**FUTRA**  
Karakulowe, fokowe, krede murmie i piszc-  
zaniki podług najnowszych fasonów, 50% taniej, bo  
w prywatnym mieszkaniu. Dla pp. urzędników państwo-  
wych i Komunalnych i pp. Wojskowych specjalny ra-  
bat Odpowiedzialnym klientom bez zaliczki.  
**„SOBOL”** Dzielna 5 m. 34  
tel: 245-31

**PIECE SZRAJBERA** mieszkaniowa  
i kuchenne  
Kocza i trwała, konstrukcja stała hermetyczności  
a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do  
wszystkich pieców kaflowych, Zbędność corocznych remon-  
tów, estetyka, gwarancja, tanieść. Przeszło 10.000  
sztuk w użyciu. Poleca i wypróbowane przez wszystkie ministerstwa  
i urzędy.  
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie  
**KAROL SZRAJBER**  
w Warszawie, ul. Grójecka 33, telefon Nr. 320-33.

**Zakład ŚLUSARSKO-MECHANICZNY**  
WARSZAWA, ul. Leszczyńska 7a (Dawidki)  
Przewodzony przez długoletniego kierownika  
SZKOŁY RZEMIOSŁ XL SALOMONOWA  
wykonuje: RAMY I OGRODZENIA kosiężni i cment-  
zarne talkony, balustrady, żaluzje i okna do drzwi  
drzwi, tudzież wszelkie reparacje

Wyszła z druku książka p. t.  
**DUSZPASTERSTWO MIEJSKIE**  
(PAMIĘTNIK KURSU DUSZPASTERSKIEGO  
w WARSZAWIE 4 — 8 LISTOPADA 1929 ROK)  
stron 306. Cena 8.50 zł.  
TREŚĆ: Część I Zagadnienia ogólne.  
„ II Praca duszpasterska w Kościele.  
„ III Praca w parafii poza Kościołem.  
„ IV Kwestje specjalne i duszpasterstwo stanowe.  
Zamawiać można we wszystkich księgarniach  
lub  
w KSIĘGARNI PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO  
Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 71

**GOŚC NIEDZIELNY**  
Ilustrowany tygodnik katolicko-społeczny  
jest najtańszem pismem ilustrowanem w Polsce  
**Gość Niedzielny** redagowany jest w duchu szczerze katolic-  
kim, a artykuły jego omawiają całokształt życia katolickiego. Ilu-  
stracje ze świata katolickiego i życia społecznego wykonane są  
pierwszorzędną techniką rotografurową.  
Przedpłata kwartalnie złotych 2.40, miesięczna 80 groszy  
numer pojedynczy 20 groszy.  
GOŚCIA NIEDZIELNEGO należy żądać przy każdym kościele kat-  
li i u sprzedawców gazet.  
Numery okazowe wysyła bezpłatnie administracja w Katowicach  
ul. Marsz. Piłsudskiego 53.  
Mieszkańcom miasta stol. Warszawy i okolicy, podajemy uprzejmie  
do łaskawej wiadomości, iż gen. przedstawicielstwo i skład główny  
„GOŚCIA NIEDZIELNEGO” na Warszawę i okolice znajduje się  
w CENTRALI PISM KATOLICKICH  
„KRONIKA RODZINNA” w Warszawie, Podwale 4 tel. 15-95.  
Tamże można otrzymać numery okazowe i zamawiać „Gościa Nie-  
dzielnego” w prenumeracie miesięcznej i kwartalnej.

**Popierajcie Przemysł Krajowy.**

**PASY**  
leczące i  
uszczuplające  
**GUMOWE**  
pończochy  
na żyłaki  
**ZAKŁAD**  
**ORTOP. W. Lachowicza**  
Warszawa, Marszałkowska 123, pierwsze piętro  
CENY PRYŚTĘPNE

Nowa fascynująca powieść  
Józefa Watra-Przewłockiego  
**MEXICANA**  
Stron 239. Cena 8.50 zł.  
Skład główny w Warszawie  
**Księgarnia**  
Przełądu Katolickiego  
Kra. Przedm. 71

**MEBLE**  
Solidne najtaniej. Wybór wielki: Sy-  
pialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy,  
stoły, krzesła. Otomany, tapczany,  
kozetki. Brystolki, okazyjne salony  
i komplety klubowe. Gotówka, ratami.  
Dogodne warunki  
„FLORYDA”  
Chmielna Nr. 41, róg Marszałkowskiej

**MEBLE**  
wielki wybór gotowych urządzeń,  
sztuk pojedynczych, poleca na  
dogodnych warunkach  
**ANDRZEJ MACZEK**  
CHŁODNA 36

**Ozdoby Choinkowe**  
W kompletach bogato i wspaniale  
asortów. Cena kompl. „A” zł. 7,75  
„EXTRA” zł. 9,75 „LUX” zł. 12,75  
(wraz z opak. w pudełku dykt. oraz  
kosztami przesyłki) wysyłamy bez  
zadatku pocztą za zaliczeniem. Do  
każdego 10 kompletów dodajemy 1  
komplet gratis.  
Adresujcie natychmiast:  
**Fabryka Ozdób Choinkowych**  
**MORAWSKI i SZYMANOWICZ,**  
Warszawa, Elektoralna 31. tel. 442-99.  
Sprzedaż detaliczna na miejscu  
oraz pl. Mirowski 12 1843

**OPTYK**  
**Stenislaw Słowikowski**  
Śt. Krzyska 20, tel. 324-20  
Poleca po cenach fabrycznych okula-  
ry, binokle z najlepszymi szklami  
punktalnymi „Zeissa” i „Perfa”.  
Lornetki polowe i teatralne, lorgnony,  
barometry, termometry, lupy i t. p.  
Reparacje na poczekaniu.

**FUTRA**  
wielki wybór po cenach  
niskich. Pierwszorzędne  
modele paryskie  
WARSZAWA, CHMIELNA 36, TEL. 665-61  
**M. Pieszowski**

**MEBLE**  
Wielki wybór całych kompletów  
pojedynczych sztuk. Ceny wyjąt-  
kowo niskie. Dogodne warunki.  
**ALEKSANDER**  
Warszawa, Marszałkowska 103

**Kłopoty pana radcy**  
Powróciwszy z Marienbadu pan  
Radca udał się do swego lekarza i  
wtoczywszy swą korpuletną postać  
do gabinetu rzeki z rozpaczą:  
— Nic nie pomogło!  
— Istnie widzę to — potwier-  
dził lekarz — zamiast schudnąć przy-  
tył Pan jeszcze, widocznie nie stoso-  
wał się pan do moich wskazówek...  
— Ależ panie doktorze, piłem wo-  
dę, kurację prowadziłem akuracnie...  
— Wiem, wiem — przedwał le-  
karz — ale od czasu do czasu poszło  
się na kolacyjkę i t. p. Nie panie  
radco w ten sposób nigdy się pan nie  
wykuruje. Mam dla Pana lekarstwo,  
które panu napewno pomoże. Proszę  
oto recepta i ziola „D E G R O S A”!  
Skutki kuracji były zdumiewające.  
W ciągu krótkiego czasu pan radca  
zmienił się nie do poznania. Zeszczu-  
plął, przestało go trapić serce, na twa  
rzy malowały się zdrowe rumieńce!  
Znajomym, którzy pytali go w ja-  
ki sposób doszedł do tak proporcjo-  
nalnej figury, pan radca odpowiadał:  
— To, czego nie mogły zdziałać  
„Bady”, dokonała „D E G R O S A”  
Magistra E. WOLSKIEGO. Ziola te  
powodują spalanie się nadmiaru tłu-  
szczy skutkiem intensywnej przemia-  
ny materji.  
— Chcecie być zdrowi i mieć mo-  
ją figurę śpieszcie po ziola „D E-  
G R O S A” do najbliższej apteki,  
składu aptecznego lub wprost do  
Centrali Naturalnych Środków Lec-  
niczych w Warszawie, Nowogrodzka  
46 m. 2 — zwykły zakończyć, uśmiech-  
nięty i zadowolony pan radca.

**OBUWIE gwarantowane**  
damskie od zł. 17  
męskie od zł. 24  
Śnieg. damskie od zł. 12.—  
Kalosze . . . od zł. 7.50  
WARSZAWA,  
Nalewki 45 m. 2  
front, pierwsze piętro 1820

**WELNE** jedwab lasse, wzory do  
reżnych robót na płó-  
tnie i suknie poleca „Bokoko”,  
MIODOWA Nr. 1, róg KRAKOWSKIEGO  
PRZEDMIEŚCIA. Własna rysownia na  
miejscu 1801

**NA GWIAZDKĘ**  
**TRYKOTAŻE** pullovery kamil-  
zelki, garsonki  
i temu po- **FABRYKA,**  
dobne poleca  
**NOZA 35 W. HENTZEL**  
w podwórzu, 1853

**TAJEMNICA PANI LOLI!**  
Pani Lola zawsze z pewną zazdro-  
ścią patrzyła na swe rówieśniczki,  
które umiały jakoś utrzymać swą „li-  
nię” i nie były zbyt otyłe; czego nie  
stosowała pani Lola, aby im dorów-  
nać: była i głodówka (rada najlep-  
szej przyjaciółki), była i gimnastyka  
co rano i wieczór i wiele, wiele in-  
nych środków „niezawodnych”, lecz  
nie pomagało, natomiast od pew-  
nego czasu pani Lola stwierdziła, że  
z sercem jest coś nie w porządku, na-  
dobitkę złego, nie mogła spać i czu-  
ła się cała, jak rozbita.  
Po powrocie z letniska z rozpa-  
czą stwierdziła, że z jej „dziesiąt i 2  
kilo, nie ubył ani grama.  
Rozgoryczenie pani Loli doszło do  
zenitu i niewiadomo, jak by się  
skończyło, gdyby nie...  
Pewnego ranka, w czasie śniada-  
nia, pani Lola czytała jak zwykle  
dzienniki; w tem zatrzymała się,  
przysunęła dziennik bliżej oczu i za-  
częła wczytywać się w ogłoszenie:  
„Otyłość idealnie leczy ziola na przemia-  
ny materji „D E G R O S A”  
Magistra Wolskiego. Do nabycia w  
aptekach i składach aptecznych. Główny  
skład Centrali Naturalnych Środ-  
ków Lecznicznych, Warszawa, Nowo-  
grodzka 46 m. 2 tel. 236-98”.

Muszę spróbować jeszcze tych  
ziół — powiedziała sobie.  
Rezultaty nie kazały na siebie  
długo czekać: figurze pani Loli już  
nie zarzucić nie można było, a w zdro-  
wiu jej nastąpiła znaczna poprawa.  
Przyjaciółki wszelkimi sposobami  
staraly się wywrzeć pani Loli ta-  
jemnicę schudnięcia, lecz ona strze-  
gła jej zazdrośnie — zdradziło ją  
jednakże... pudełko z napisem „D E-  
G R O S A” niebacznie pozostawione  
na kredensie!

# Z wycieczki na Kresy

ROZWÓJ EKONOMICZNO - KULTURALNY

W pierwszym moim feljetonie dzieliłam się z czytelnikami wrażeniami memi zebraniami z lotu ptaka na Kresach naszych, które odwiedziłam po kilkoletniej nieobecności. Było to pierwsze wrażenie zmian zaszłych pod rządami Polski. Dziś chcę omówić rozwój ekonomiczny - kulturalny kraju, a następnie stan oświatowy. Może to będzie trochę statystyczne, ale za to mam nadzieję, że da czytelnikom pełny obraz tej dzielnicy naszej Macierzy, która się do niedawna tak mało interesowano.

Ogromny postęp przez 10 lat rządów polskich uczyniło rolnictwo u drobnych właścicieli. Za czasów rosyjskich mieliśmy co prawda sławne i żywotne Towarzystwo Rolnicze Mińskie, dzięki energii i umiejętności jego prezesa, ś. p. Edwarda Woyniłłowicza. Zaczęły się również tworzyć oddziały powiatowe i Związki Ziemian, a te Kółek Rolniczych było zaledwie parę i wiodły suchotniczy żywot, dzięki wielkiej ciemnocie ludu i trudnościom, które władze zaborcze stawiały inicjatywie prywatnej.

Obecnie jeden tylko powiat nieświeski ma już 72 czynne Kółka Rolnicze i 75 Straży Ogniwych, które pod prezesurą znanego ziemianina p. Olgierda Jeleńskiego rozwijają się doskonale. Straż Pożarna posiada dziś prawie każda wioska, a Kółka sprządzają rocznie 12-14 wagonów nawozów sztucznych li tylko dla drobnych gospodarstw, mają po wsiach nieświeskiego powiatu i zagrodach szlacheckich 8 punktów hodowlanych z reproduktorami rasowymi, jeden punkt czyszczenia zboża, trzy spółki maszynowe, jedną meljora-

cji łąk, oraz swego objazdowego agronoma. Sejmik nieświeski posiada stację doświadczalną oraz wzorową farmę gospodarczą w Hanusowszczyźnie, która się bardzo dobrze rozwija, objeżdża drobne gospodarstwa 3-ech objazdowych agronomów. Sejmik posiada również 1 torfiarnię, pięć betoniarni, tkalnię i stolarnię, która kształci młodzież na dobrych fachowców. Jak widzimy na zapoczątkowaniu szerszej akcji i na dobrych chęciach nie zbywa, szkoda tylko, że praca 2-ech tak użytecznych instytucji, jak: Sejmiku i Kółek Rolniczych nie jest uzgodniona.

Każda gmina ma Kasę Spółdzielczą, powiatowych zaś jest dwie: w Klecku (jeszcze przedwojenna) i nowopowstała w Nieświeżu, oraz dwa banki z krótkoterminowym kredytem również w obu tych miasteczkach. Banki te rozwijają się bardzo dobrze.

Zjednoczenie Kółek Rolniczych założyło po wsiach szereg mleczarni: w nieświeskim powiecie 9, w baranowickim aż 17, do których okoliczni włościanie zwożą mleko, wyrabia się masło. Nie stety, tak użyteczne instytucje niezbyt się rozwijają i wiele hanokrutuje. Czy winna tu niska opłata za mleko, po 3 grosze od jednostki tłuszczu, czy nieumiejętny zarząd. — nie wiemy, — w każdym razie należy czempredzej zbadać przyczyny, by nie dać całkiem upaść tak potrzebnym placówkom.

Zato likwidacja serwitutów i kwestja komasacji wsi, rozwija się bardzo dobrze, dzięki energii i staraniom komisarza ziemskiego, p. Kuczyńskiego. Do stycznia 1931 r. będzie już skomasowanych 60 wsi w powiecie nieświe-

skim, które Zw. Kółek Roln. otacza specjalną opieką agronomiczną. Jeśli tak dalej pójdzie, prędko w woj. nowogródzkim znikną szachownice, tak utrudniające rozwój małych gospodarstw i budzące niezdrowe apetyty na ziemię.

Raziło mnie jedno: Oto słyszałam nieraz agronomów objazdowych odzywających się do chłopów białoruskich najczystsza ruszczyzna! A na uczynioną sobie w tym względzie uwagę, odpowiadali „że przecież lud ten nie jest polski, a ja po białorusku nie umiem“. Wreszcie, że „w Polsce, jak kto chce“. Czy nasze instytucje niepowinny starannie dobierać swoich pracowników, opłacanych polskimi pieniędzmi?

W każdym powiecie jest również oddział Kresowego Zw. Ziemian, Towarzystwa Rolniczego, Związek Ziemianek i w wielu już powiatach, np. w nieświeskim, Koła Gospodyń Wiejskich, co wskazuje na ruchliwość wszystkich warstw naszego społeczeństwa.

Podkreślić również należy dobre, pokojowe współzycie osadników wojskowych z miejscową ludnością. Seminarja dla nauczycieli ludowych znajdują się prawie w każdym większym mieście. Zaznaczyć należy świetny rozwój seminarjów żeńskich pod opieką zakonnice. W Nieświeżu pp. Benedyktynek, w Stonimie siostr Niepokalanek. Seminarja te walczą jednak wciąż z trudnościami finansowymi i z trudnościami o uzyskanie praw. Macierz Szkolna prawie wszędzie, gdzie są gimnazja, pozakładała bursy dla niezamożnych uczniów.

Jeśli zważymy, że prawie wszędzie te instytucje powstały od czasu przywrócenia Kresów naszym Polsce, że był to kraj doszczętnie wojną zniszczony, zdumieć się poprostu należy nad ogromem włożonej pracy i szybkością jej rozwoju.

Niestety, powiedzieć tego nie można, o majątkach ziemskich w rękach rządowych się znajdujących i przedstawiających zazwyczaj oplakany obraz opuszczenia i niedbalstwa. Oddawane w dzierżawę przeważnie marnym gospodarzom, za tanią cenę, nie są nawet należycie restaurowane.

Na myśli mam Tukanowicz w pow. Baranowickim, które właścicielka panna Tukanowska, szero znana jako zasłużona działaczka społeczna podarowała rządowi, z tem by utworzono tam polską szkołę. Tukanowicz stanowią pamiątkę drogą sercu każdego Polaka, gospodarczo przedstawiają doskonały i wdzięczny obiekt. W prastarym nastrojonym parku ocalało sporo, między innymi altana Mickiewicza i kaplica z „Dziadów“, a jednak w parku dotąd ani śladu ścieżek, lub jakiejś ochrony takowego. Z budynków wprowadzile po wojnie nie został dosłownie „kamień na kamieniu“, lecz pora by przystąpić do jakiejś odbudowy, jak to uczyniły przynajmniej częściowo dwory w prywatnych rękach się znajdujące. Panna Tukanowska zadawała się skromną rentą 200 — 300 złotych miesięcznie na życie, by tylko nie obciążać budżetu ukochanych Tukanowicz i widzieć że ruch się jakiś w nich zaczyna. Dzierżawca nieźle gospodarzy, niestety remont parku i dworu stoi jakoś na martwym punkcie. A wycieczki z całego kraju odwieżdają po dawnemu Tukanowicz i widzą wciąż... zgłiszczą i pustkę.

Zato Święteż, ten uroczy, jedy-

## WOJ. ŚLĄSKIE

KATOWICE

**BOMBA NA WESELU.** — Rozeszły się pogłoski, że w Michalkowicach podrzuceno bombę, która wybiła kilkanaście szyb w jednym z domów. Władze rozpoczęły dochodzenie, które wykazało, że w mieszkaniu robotnika Pająka odbywało się wesele jego córki. Na wesele to chciał przyjść także jeden z byłych konkurentów panny młodej, lecz go nie zaproszono. Z zemsty przyszedł on pod dom i rzucił jakiś materiał wybuchowy, powodując eksplozję, wskutek czego wybitych zostało kilkanaście szyb. Zajście to nie miało nic wspólnego ani z polityką narodową, ani też partyjną.

**ARESZTOWANIE ZABÓJCÓW.** W Golaszowicach aresztowano 9 osób pod zarzutem zabójstwa policjanta Sznapki w czasie przedwyborczym. Wszyscy aresztowani są ewangelikami i przyznają się do narodowości niemieckiej. Byli członkami t. zw. samobrony niemieckiej (Selbstschutz), zorganizowanej przez pastora Harflingera.

**FABRYKA TRYKOTAŻY**  
**A. SZULDNER**  
Warszawa Rymarska 13  
poleca w sezonie jesiennie-zimowym swe wykwintne wyroby dla pań, panów i dzieci.  
CENY FABRYCZNE 1747

**SKŁAD FUTER**  
PRACOWNIA NA MIEJSCU  
**I. PILCZER**  
BIELANSKA 19. TELEFON 251-07  
Ostatnie modele z Paryża i Wiednia  
CENY ŚCIŚLE HURTOWE  
DOGODNE WARUNKI  
HURT. DETAL.

Pasy brzusne i leżalnicze najnowszych fasonów  
Pończochy gumowe odmiatające  
Maski polecają  
**Szober i Szymczyk**  
W WARSZAWIE  
ul. Ks. Skorupki róg Marszałkowsk  
Tel. 306-43. 1832



## Dział lekarski

**LECZNIKA CHMIELNA 26**  
**CHOROBY**  
WENERYCZNE i WSZELKIE INNE WIZYTA 4 zł.  
Od 9 r. do 9 wiecz.  
ANALIZY ELEKTROLE-  
--- CZENIE ---  
LECZNIKA CHMIELNA 24  
1830

**REUMATYZM**  
artretyzm, nerwobóle.  
Porada 4 zł.  
**LECZENIE SZCZEPIONKA.**  
LECZNICA, CHMIELNA 26.

**WOJ. ŁÓDZKIE**  
**POWÓDZ.** — Po powiecie kolskim nawiedzonym ostatnio powodzią, która przyczyniła się do wielu miejscach wsi, przyszła kolej na Kalisz. W nocny wskutek olbrzymiego przyboru wody w rzece Prośnie, która wystąpiła z brzegów zostały podmyte i zniesione łaźienki miejskie. Niesione wodą łaźienki potrzebowały również most

**WOJ. POZNAŃSKIE**  
**INOWROCŁAW**  
**TRAJ MŁODZIENCY POD POCIĄGIEM.** — Pod Inowrocławiem na torze kolejowym znaleziono dwa ciała w okropny sposób zmasakrowane przez koła pociągu.

Były to zwłoki 18-letniego Stanisława Bardzińskiego i 21-letniego Ludwika Walenczewskiego. Młodzi kołali się w jednej młodej dziewczynie. Dziewczyna jednego i drugiego obdarzała zaufaniem. Rywale mimo że byli od długich lat przyjaciółmi, postanowili skończyć z życiem.

**TAPCZANY**  
NOWOCZESNE  
kozetki, otomany, meble klubowe skórą kryte, solidne na włosiu, nowe i okazalne  
poleca  
Fabryczna Wytwórnia Mebli Klubowych  
**OKOŃSKI I STELMACH**  
WARSZAWA, DŁUGA 20 TEL. 341-40  
(dawniej Wspólna 15).  
Solidnym udzielamy kredytu  
1849

Fabryka luster i szlifiernia szkła  
**B-CIA BABICZ**  
Warszawa, Solec Nr. 77, tel. 750-02  
Lustra meblowe i galanterijne szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa włódczaca.

## Protezy z duraluminium

niezwykle lekkie i trwałe, (ostatnia zdobycz techniki), aparaty lecznicze - ortopedyczne chirurgiczne (wyciągowe), pasy przepuklinowe i brzuszne, wkładki na płaską stopę i obuwiu lecznicze.

Poleca Wytw. Przych. Ortop.  
**ANT. KUGLER**  
BARSZCZAKOWSKA 421 PŁAZA  
tel. 103 845-52  
Medale złote: Petersburg 1916  
Warszawa 1927.

Kapelusze welury włochate, meloniki filcowe w modnych fasonach oraz czapki sportowe i uczniowskie  
Poleca **Pochmara**  
Zgoda 3, tel. 679-24

**WIECZNE PIÓRA**  
najtaniej można nabyć i zreperować w firmie  
**KULIŃSKI I ZAJAC**  
Nowy Świat 33 w podwórzu

## POLSKI PRZEMYSŁ MEBLOWY

pod firmą  
**„JÓZEF“**  
Warszawa, Nowy Świat 27 (w podwórzu).  
Poleca duży wybór solidnych mebli na dogodnych warunkach

## Meble Okazja

Tylko solidnej roboty jadalnie, sypialnie, gabinety mahoniowe i dębowe. Różne fasony klubowych kołpletów krytych skórą. Salony złożone Louis XVI mahoniowe i jesionowe. Kredensy pojedyncze, szafy lustrzane, brytostółki, stoły, krzesła, kozetki itp. Ceny kalkulowane gotówką. Życzącym udzielam kredytu bez doliczania procentów.

**Magazyn Okazyj Krucza 34 Stefański**

PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA

**I. Jaworski**

Warszawa - Praga, Tarsowa 38. Tel. 10-21-28

Wykonują wszelkie zamówienia w zakresie ortopedji wchodzące. Jak to: PROTEZY NÓG i RAK APARATY i GORSETY LECZNICZE, WKŁADKI POD PŁASKIE STOPY PASY BRZUSZNE, i PRZEPUKLINOWE i WSZELKIEGO RODZAJU REPARACJE.

Dla Pań na żądanie obsługa damska.



